
（第 104 号）

2015年11月５日

政務三役顔合わせ。 最高のチームプレーで全力を尽くし

てまいります。 （10/13、 東京 ・ 厚生労働省）

「厚生労働省一億総活躍社会実現本部」 を立ち上げ、

本部長として挨拶。 （10/16、 東京 ・ 厚生労働省）

厚生労働大臣に再任「一億総活躍」社会へ全力疾走
秋も一段と深まってまいりましたが、 皆様

いかがお過ごしでしょうか。 日頃からの皆様

の温かいご支援に心より御礼申し上げます。

瓦版１０４号をお届けいたします。

この度、 10 月 7 日に発足した第三次安倍

改造内閣におきまして、 引き続き厚生労働大

臣の重責を拝命いたしました。 これも一重に、

これまで長年にわたり多大なるご支援 ・ ご協

力を頂いた皆様のお陰様と、 改めて心より感

謝を申し上げます。

昨年、 厚労大臣を拝命してから、 社会保

障改革、 児童福祉、 がん対策、 国際保健医

療、 雇用政策など、 多岐に渡る分野で、 日

本の改革を前進させるべく全力で取り組んで

参りました。 国会でも、 医療保険制度や雇用

制度に関する改革法案など、 国民生活に身

近な重要法案が成立しました。

第三次安倍改造内閣では、 これらの改革

を更に推進していくため、 「一億総活躍」 社

会の実現に向け、 新三本の矢である 「希望

を生み出す強い経済」、 「夢をつむぐ子育て

支援」、 「安心につながる社会保障」 に取り

組んでまいります。 「一億総活躍」 社会とは、

子どもや高齢者も含めた国民の誰もが、 家

庭で、職場で、地域で、活躍する場所があり、

将来の夢や希望に向けて取り組む社会です。

この実現に必要な施策の多くは厚労省が担

当する分野であり、 私は、 厚労大臣としてそ

の実現に不退転の決意で取り組んで参る覚

悟です。 引き続き、 格別のご指導、 ご鞭撻

を賜りますようお願い申し上げます。

日本の改革は待ったなしです。 より強い日

本、 そして愛媛、 松山を作るために、 従来

の発想にとらわれることなく、 思い切った施

策作りに全力で取り組んで行かなくてはなり

ません。愛媛、松山の皆様お一人おひとりが、

それぞれの場所で大いに活躍して頂ける社

会の実現に向け尽力して参る決意です。 今

後とも皆様の温かいご支援、 ご指導を、 心よ

りお願い申し上げます。➡

➡



～あなたの声を政策に～

参加者大募集！
ご近所やサークル、 職場、 ご友人など、 お仲

間の輪の中に塩崎やすひさが参ります。

ぜひ皆さんの暮らしの 「生

の声」 をお聞かせ下さい。

連絡先 ： 塩崎恭久事務所

089-941-4843（早瀬・中田）

　第三次安倍改造内閣は、 少子高齢化の流れに歯止め
をかけ、 誰もが活躍できる 「一億総活躍」 社会の実現
に挑戦します。 早速、 私を本部長とする厚労省一億総活
躍社会実現本部を立ち上げ、 「生産性革命実現チーム」
「希望出生率１．８実現チーム」 「介護離職ゼロ実現チー
ム」 「生涯現役社会実現チーム」 の４つのチームに早急
に具体策を検討するよう指示を出しました。 全力で取り組
んでまいります。

「一億総活躍」
　　社会実現にむけて！

被爆 70 年の節目に、 安倍総理とともに広
島を訪れ、 七つの被爆者団体の代表から、
それぞれ切実なご要望をお聞きする。 高齢
化する被爆者の方々への援護施策をしっか
り進めることをお誓いする。 (8/6、 広島市 )

高齢者、 子供、 障害者が一緒に通い、 障
害者も職員として働く、 「富山型デイサービ
ス」 の魁 ( さきがけ ) である 「このゆびとー
まれ」 を訪ねる。 生き生きとする皆様の姿、
目の輝きに感激する。 (10/15、 富山市 )

⬅毎年恒例の赤い
羽根共同募金がス
タートし、 キックオ
フイベントに参加。
「困った時はお互
いさま」 の精神を
思い出すきっかけ
にして頂けたら幸
いだ。 (10/1、東京 )

地域一体の運動会に飛び入

り参加し良い汗をかく。

 (9/20、 松山 )

リレー ・ フォー ・ ライフえひめ

2015 に参加。 (10/18、 松山 )

第 14 回京の老舗名品展協
賛茶会におじゃまする。
 (9/21、 松山 )

地元、 松山の学生との意見

交換会を行う。 (8/22、 松山 )

慶應義塾大学と世界経
済フォーラム ( ダボス会
議主催団体 ) が共催す
る国際会議 「認知症社
会における経済的挑戦と
機会」 にて基調講演。
(10/5、 東京 ・
 慶應義塾大学 )

G7 保健大臣会合参加のためドイツ、ベルリンへ。

薬 剤 耐 性 (AMR)

問題と、 エボラか

らの教訓の二本柱

を議論。 2 日間の

保健大臣会合を通

じて 7 人の結束強

化が図られ、次回、

2016 年 の 神

戸会合にて再

会 す る こ と を

確認。

(10/9、ドイツ・

 ベルリン )

Ｇ７ベルリン保健大臣会合

➡

厚労大臣として各地へ

私です！

私です！


